！！— 1 —！！

关于举办 2025 年宁夏自然资源科普

讲解比赛决赛的通知

自治区地质局、林业和草原局，银川市、石嘴山市、固原市自然

资源局，彭阳县、泾源县自然资源局，自然资源厅机关相关处室、

直属各事业单位：

按照《关于组织开展 2025 年宁夏自然资源科普有关活动的

通知》（宁自然资办发〔2025〕6 号）有关工作安排，2025 年宁

夏自然资源科普讲解比赛经过初赛综合评议，共 15 名选手（附

件 1）参加决赛。现将 2025 年宁夏自然资源科普讲解比赛决赛

有关事宜通知如下。

一、时间地点

4 月 18 日 14:00，固原市（具体地点待定）。

二、比赛安排

赛事由自然资源成果质量检验中心、固原市自然资源局具体

承办，进入决赛的15名选手4月 17日报到，4月 18日 14：00-17：

00 现场比赛，决赛将全程进行线上直播。

三、赛程奖项设置

参赛人员抽签确定顺序，佩戴号码牌上场，依次进行 1 分钟

“我与科普的故事”个人展示和 4 分钟自主命题讲解、专家评委

！！— 2 —！！

随机提问并现场打分。

自主命题讲解。选手围绕自然资源科学知识等相关内容，自

由命题进行讲解。讲解时，需要借助多媒体（视频或 PPT 等）、

实物等辅助手段。讲解限时 4 分钟，不足 3 分钟扣 2 分，超时

1-30 秒扣 2 分，超时 30 秒讲解中止。

现场提问。由评委根据选手自主命题讲解内容进行提问，选

手现场回答，主要考核选手的随机应变能力和对讲解内容的深入

了解程度。回答限时 1 分钟，超时 15 秒讲解中止，超时不扣分。

本次比赛设置一等奖 2 名，二等奖 3 名，三等奖 4 名，优秀

奖 6 名，优秀组织奖 7 个。

四、有关要求

（一）请参加决赛选手于 2025 年 4 月 17 日前配合主办单位

完成自主命题讲解辅助 PPT 或视频、“我和科普的故事”视频的

录制、送审工作，做好随机问答准备工作。

（二）规范使用地图，参赛选手讲解 PPT 或视频中出现的地

图，需在官方渠道下载或经审图部门审查。推荐单位应对参赛选

手讲解内容的科学性、准确性进行把关。

（三）邀请林草局、地质局、有参赛选手的自然资源局、直

属事业单位相关工作负责同志带队参赛，决赛现场将颁发优秀组

织奖。请各有关单位按照人数要求（附件 2），组织人员现场观

摩。

！！— 3 —！！

（四）活动期间，参赛选手食宿费由主办方统一安排，其他

人员食宿费自理。

（五）请参赛选手将自主命题内容形成科普短文，比赛结束

后一周内提交厅科技发展处。优秀决赛视频和短文将通过公众号

媒体等形式进行科普宣传。

联系人及电话：

郭敏（厅科技发展处） 0951-5033876 13469579499

马花（质检中心） 0951-5962171 15769608650

附件：1．2025 年宁夏自然资源科普讲解比赛决赛选手名单

2．2025 年宁夏自然资源科普讲解比赛决赛现场观摩

名额表

宁夏回族自治区自然资源厅办公室
2025 年 4 月 16 日

（此件公开发布）

！！— 4 —！！

附件 1

2025 年宁夏自然资源科普讲解比赛决赛选手名单

序号 姓名 讲解内容 单位 推荐单位

1 宋 扬 被低估的白色宝藏-石膏 地质局矿产地质调查院 自治区地质局

2 唐 媛 恐龙足迹—藏在岩石里的史前古诗 地质局地质博物馆 自治区地质局

3 张 力 “镁”在宁夏 地质局地质资料馆 自治区地质局

4 孙浩然 普氏野马传奇——从濒危到重生 林草局贺兰山管理局 自治区林业和草原局

5 陆亚楠 以火灭火 林草局哈巴湖管理局 自治区林业和草原局

6 常佳欣 从大禹治水到数字孪生——黄河治理的古今智慧碰撞 银川市自然资源局不动产登记事务中心 银川市自然资源局

7 王 钰 向沙漠要绿洲的科学智慧 平罗县自然资源局 石嘴山市自然资源局

8 马煜斐 探秘“地下水”：守护黄土高原的生命之源 固原市自然资源局 固原市自然资源局

9 张维琛 在“山水林田湖草沙”中寻找美丽新宁夏的答案 彭阳县自然资源局 固原市自然资源局

10 于 飞 “碳”索深蓝—解锁海洋生态系统的碳汇密码 泾源县自然资源局 固原市自然资源局

11 刘启航 地下 3000 米的岩石魔法——页岩气 自治区国土资源调查监测院 自治区国土资源调查监测院

12 孟 欣 香飘世界的“紫色名片” 自治区自然资源勘测调查院 自治区自然资源勘测调查院

13 王佳雯 给大地拍 CT：实景三维如何让宁夏山川“活起来” 自治区测绘地理信息院 自治区测绘地理信息院

14 刘程越 从“人造钻石”到“合成黄金”：这场科学冒险有多难 自治区国土整治修复中心 自治区国土整治修复中心

15 徐幸洁 揭秘 AI 的奥秘与应用 自治区自然资源信息中心 自治区自然资源信息中心

！！— 5 —！！

附件 2

2025 年自然资源科普讲解比赛决赛现场观众名额表

序号 单位 名额 备注

1 自治区地质局 2

2 林业和草原局 2

3 银川市自然资源局 1

4 石嘴山市自然资源局 1

5 固原市自然资源局 10

6 彭阳县自然资源局 2

7 泾源县自然资源局 2

8 法规与宣传处 1

9 自然资源调查监测处 1

10 矿产资源保护监督处 1

11 自然资源确权登记局 1

12 测绘地理信息管理处 1

13 矿业权管理处 1

14 自然资源勘测调查院 2

15 国土资源调查监测院 2

16 测绘地理信息院 2

17 国土整治修复中心 2

18 自然资源信息中心 2

19 自然资源成果质量检验中心 5

20 自然资源宣传教育中心 2

合计 43

！！— 6 —！！

宁夏回族自治区自然资源厅办公室 2025 年 4 月 16 日印发